

भारत सरकार  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1984  
दिनांक 31 जुलाई 2025

तमिलनाडु में पीएनजी नेटवर्क

†1984 श्री सी. एन. अन्नादूरईः

श्री जी. सेल्वमः

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार शहरी गैस वितरण (सीजीडी) परियोजना या किसी अन्य पहल के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में पाइप्ड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) नेटवर्क विद्धाने का विचार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु के उन शहरों/कस्बों के नाम क्या हैं जहां पीएनजी सेवा वर्तमान में कार्यशील है;
- (ग) क्या तमिलनाडु के शामिल न किए गए जिलों, विशेष रूप से ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में पीएनजी के कार्यान्वयन में तेजी लाने के लिए कोई विशेष उपाय किए जा रहे हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने तमिलनाडु में पीएनजी नेटवर्क विकास के दौरान समय पर कार्यान्वयन और सुरक्षा अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए कोई निगरानी तंत्र स्थापित किया है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ङ): पाइप्ड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना और पाइपलाइन अवसंरचना विद्धाना, सिटी गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्कों के विकास का हिस्सा है और इसे पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा उनके न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) के अनुसार किया जाता है।

पीएनजीआरबी ने तमिलनाडु राज्य में 18 भौगोलिक क्षेत्रों (जीए) को अधिकृत किया है, जिसमें वर्ष 2032 तक प्रदान की जाने वाली 2,30,94,884 घरेलू पीएनजी (डी) कनेक्शन और 37,374 इंच-किलोमीटर पाइपलाइनों की न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) लक्ष्य (पुडुचेरी (यूटी) और तमिलनाडु में फैला 1 जीए और आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और कर्नाटक में फैला 1 जीए) शामिल है। दिनांक 31.05.2025 की स्थिति के अनुसार, प्राधिकृत कंपनियों ने 98,878 पीएनजी (डी) कनेक्शन प्रदान किए हैं और 17,189 इंच-किलोमीटर पाइपलाइनें विद्धाई हैं। तमिलनाडु राज्य में दिनांक 31.05.2025 की स्थिति के अनुसार घरेलू पाइप्ड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शनों का जीए-वार व्यौरा अनुलग्नक में है।

सरकार और पीएनजीआरबी कंपनियों द्वारा प्रस्तुत रिपोर्टों के आधार पर सीजीडी नेटवर्क की प्रगति की निगरानी करती है। यदि कोई देरी अथवा कमी होती है, तो पीएनजीआरबी कंपनी को सुधारात्मक कार्रवाई करने की सलाह देता है। इसमें मौजूदा विनियमों के तहत प्रगति समीक्षा बैठकों अथवा वैधानिक सुनवाई के लिए उन्हें बुलाना शामिल है ताकि चुनौतियों पर चर्चा की जा सके और प्राधिकृत भौगोलिक क्षेत्रों में उनके एमडब्ल्यूपी लक्ष्यों पर नवीनतम अपडेट प्राप्त किए जा सकें।

सुरक्षित परिचालन सुनिश्चित करने के लिए, प्राधिकृत कंपनियाँ पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (शहर अथवा स्थानीय प्राकृतिक गैस डिस्ट्रिब्युशन नेटवर्क के लिए सुरक्षा मानकों सहित तकनीकी मानक और विनिर्देश) विनियम, 2009 (टी4एस विनियम) और पीएनजीआरबी (शहर अथवा स्थानीय प्राकृतिक गैस डिस्ट्रिब्युशन नेटवर्क के लिए एकीकृत प्रबंधन प्रणाली) विनियम, 2013 (आईएमएस विनियम) के अनुसार पाइपलाइनों की आवधिक स्थिति का मूल्यांकन करती हैं और निर्धारित आवृत्ति पर उनके उद्देश्य के लिए उनकी उपयुक्तता का मूल्यांकन किया जाता है। पाइपलाइनों की निगरानी, सर्वेक्षण, निरीक्षण, आकलन और रखरखाव टी4एस विनियमों, आईएमएस विनियमों और तेल उद्योग सुरक्षा निदेशालय मानकों के अनुरूप किया जा रहा है। इसके अतिरिक्त, प्राधिकृत कंपनियाँ लोगों के बीच पीएनजी और सुरक्षा प्रोटोकॉल के लाभों का प्रचार करने के लिए विभिन्न जागरूकता/शैक्षणिक कार्यक्रम चलाती हैं।

\*\*\*\*

तमिलनाडु में पीएनजी नेटवर्क के संबंध में 31 जुलाई 2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1984 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

दिनांक 31.5.2025 तक की स्थिति - तमिलनाडु राज्य में पाइप व्हाइटिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन और पाइपलाइन अवसंरचना का विवरण

क्र.सं.	भौगोलिक क्षेत्र/ सीजीडी नेटवर्क	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	प्राधिकृत सीजीडी इकाई	प्राधिकार की तिथि	घरेलू		पाइपलाइन अवसंरचना-इंच किमी	
					एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	उपलब्धि	पाइपलाइन एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	कुल
1.	नीलगिरी और इरोड जिले	तमिल नाडु	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	15-Mar-22	884777	18882	1316	738
2.	डिंडिगुल और करुर जिले		मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.01.2023)	1008000	0	3510	67
3.	कन्याकुमारी, थूथुकुडी, तिरुनेवेलीकट्टाबो और तेनकासी जिले		इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.01.2023)	2939842	2201	2001	729
4.	मदुरै, येनी और विरुद्धनगर जिले		इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.01.2023)	2846696	2178	2001	738
5.	पुदुकोट्टई, शिवगंगा और तंजावुर जिले		मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	23-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.07.2023)	1400004	0	6498	187
6.	नमक्कल और तिरुचिरापल्ली जिले		आईआरएम एनजी प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.04.2024)	1774000	624	1450	456
7.	अरियालुर और पेरम्पलूर जिले		मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	15-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.04.2023)	419400	0	1530	117
8.	तिरुवन्नामलाई, विल्लुपुरम और कल्लाकुरिची जिले		मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	09-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.04.2023)	1323000	0	2520	47

9.	धर्मपुरी और कृष्णगिरी जिले	तमिल नाडु	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	23-03-2022 (नई आरंभ तिथि 01.01.2023)	1619227	1753	1201	555
10.	तिरुप्पुर जिला		अडानी टोटल गैस लिमिटेड	13-09-2018 (नई आरंभ तिथि 01.04.2022)	375005	851	829	590
11.	सलेम जिला		इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	12-09-2018 (नई आरंभ तिथि 01.04.2022)	337062	4593	1368	701
12.	रामनाथपुरम जिला		एजीपी सीजीडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	26-Sep-18	41311	4846	251	455
13.	कुड्डालोर, नागपट्टिनम और तिरुवरुर जिले		अडानी टोटल गैस लिमिटेड	13-09-2018 (नई आरंभ तिथि 01.04.2022)	300089	0	839	136
14.	कोयंबटूर जिला		इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	12-09-2018 (नई आरंभ तिथि 01.04.2022)	912783	38362	2500	3063
15.	चेन्नई या तिरुवल्लुर जिला		टोरेंट गैस चेन्नई प्राइवेट लिमिटेड	07-09-2018 (नई आरंभ तिथि 01.04.2020)	3300000	2958	6666	2433
16.	कांचीपुरम जिला		एजीपी सीजीडी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	26-09-2018 (नई आरंभ तिथि 01.04.2022)	1151111	5218	668	2011
17.	कराईकल और नागपट्टिनम जिले	पुडुचेरी और तमिलनाडु	टोरेंट गैस लिमिटेड	28-Sep-18	166644	532	495	329
18.	चित्तूर, कोलार और वेल्लोर जिले	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु	एजीपी सिटी गैस प्राइवेट लिमिटेड	24-04-2019 (नई आरंभ तिथि 01.04.2022)	2295933	15880	1731	3836
पीएनजीआरबी द्वारा प्राधिकृत कुल सीजीडी नेटवर्क					2,30,94,884	98,878	37,374	17,189